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FORORD
Dette er den andre av to dokumentasjonsrapporter fra  
pilotprosjektet Opplev KulturNorge. Prosjektet er en opp-
følging av forprosjektet med samme navn, som ble gjenomført 
i 2014 av Heyerdahl Refsum AS. Forprosjektet resulterte i en 
«sjekkliste» for å identifisere hindringer og flaskehalser for å 
utnytte det markedspotensialet som ligger i et mer målrettet 
og forpliktende samarbeid mellom reiselivet og kulturelle og 
andre arrangementer. Foreliggende pilotprosjekt er finansiert 
av Norsk kulturråd, Kunnskapsverket  og de deltakende  
organisasjoner med bidrag fra Innovasjon Norge. 

Pilotprosjektet har prøvd ut en arbeidsmåte med samlinger i 
workshops for et utvalg av aktører i disse gruppene, der målet 
var å komme fram til en felles handlingsplan.

Denne rapporten tar for seg deltakernes synspunkter på  
gjennomføring og plan, men oppsummerer også gjennom-
føringsprosessen som er hovedtema i delrapport 1. Del-
rapport 1 omhandler primært arbeidsmåten og prosessen bak 
utarbeidelsen av handlingsplanen. Handlingsplanen og inn-
holdet i de workshoper som har vært avholdt undervegs ligger 
som vedlegg også til denne delrapporten. Det er med andre 
ord en god del overlapp mellom de to rapportene, noe som 
gjør at de kan leses relativt uavhengig av hverandre. 

Takk til alle som har deltatt og som har bidratt med nyttige erfa-
ringer og synspunkter gjennom intervjuer eller spørreskjemaer!

Birgitta Ericsson     Atle Hauge
Forfatter      Leder Kunnskapsverket
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arrangementer 
og reiseliv
- Opplev KulturNorge: 
Evaluering av pilotprosjektet
Delrapport 2

1 Innledning
«Opplev KulturNorge» (OKN) er et prosjekt som gjennomføres i flere faser, og med 
hovedfinansiering fra Norsk kulturråd. Hovedformålet er å få en bedre samhandling 
mellom kulturarrangører og reiselivsaktører til felles nytte. Det er til nå gjennomført 
et forprosjekt og et pilotprosjekt. Forprosjektet kartla hindringer som vanskeliggjorde 
en slik samhandling, og pilotprosjektet, som evalueres her, har prøvd ut en måte å 
overkomme disse barrierene på.  En bedre samhandling mellom kultur og reiseliv vil 
kunne bidra positivt for å øke omsetning og verdiskaping i begge næringer. Tilreisende 
turister utgjør publikumsmessig et tilleggspotensial for ulike typer arrangementer, 
samtidig som arrangementene har potensiell tiltrekningskraft på publikum som ønsker 
og trenger overnatting og andre reiselivstjenester. Ifølge rapporten «Creating growth. 
Measuring cultural and creative markets in the EU» har kulturelle næringer stor  
betydning for reiselivsnæringenes utvikling, samtidig som reiselivsnæringen har  
tilgang til verktøy og markeder som kan ha betydning i kulturell næringsvirksomhet. 

I 2014 ble forprosjekt Opplev KulturNorge gjennomført i samarbeid mellom Norske 
Festivaler, Norske Konsertarrangører og Nettverk for litteraturfestivaler, finansiert av 
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Kulturrådets da nye ordning «Støtteordning for kulturnæringer» og deltaker-
 organ   isa sjonene. Reiselivsaktørene var den gang ikke involvert på annen måte enn som 
info r manter. Forprosjektet var lite i omfang, men konkluderte med at det var mulig å 
oppnå et bedre samarbeid mellom kulturtilbydere og reiselivsaktører. Kulturtilbydere 
ble der definert som festival- og helårsarrangører, mens reiselivsnæringen omfattet 
både destinasjonsselskaper og reiselivsbedrifter. Destinasjonsselskaper vil ofte ha en 
koordinerende funksjon for forhold som angår hele destinasjonen, og er derfor viktige 
aktører for samordning og spredning av aktivitets- og kulturtilbud. 

Samarbeidsmulighetene ble konkretisert i 10 nøkkelpunkter, som dannet grunnlag for 
«en sjekkliste»1  over dagens status på disse områdene, og henholdsvis hva som hemmet 
og evt. fremmet samarbeid. De 10 punktene er oppsummert under fire hovedtemaer:

A. Samarbeid og kommunikasjon

B. Profilering og markedsføring

C. Salg og distribusjon

D. Destinasjonsutvikling

Forprosjektet ble fulgt opp med et pilotprosjekt, Opplev KulturNorge fase 2, der også 
VisitOSLO som destinasjonsselskap ble invitert som aktiv deltaker.  I løpet av pilot-
prosjektet ble også Musikkbyen Oslo inkludert i styringsgruppen for prosjektet. 

Pilotprosjektet Opplev KulturNorge ble ledet av en styringsgruppe bestående av 

• Anders Rykkja, daglig leder, Norske Festivaler, leder

• Anders Tangen, daglig leder, Norske Konsertarrangører

• Eva-Britt Kornfeldt, ansvarlig for arrangementsturisme, VisitOSLO,  
ansvarlig for utarbeidelse av handlingsplanen 

• Limita Lunde, daglig leder, Musikkbyen Oslo/Parkteatret Scene

• Birgitta Ericsson fra Kunnskapsverket/Østlandsforskning, observatør

• Elisabeth Heyerdahl-Refsum, Heyerdahl Refsum AS, engasjert prosjektleder   
og sekretær for styringsgruppa

1 Se hele sjekklisten i vedlegg 2

Pilotprosjektet var finansiert av Kulturrådet, de deltakende organisasjonene og  
Innovasjon Norge, samt med bistand fra Kunnskapsverket. De deltakende 
 organisasjoner og deres medlemmer har ytt en betydelig egeninnsats i gjennom-
føringen av prosjektet.  

Pilotprosjektet er rapportert i to frittstående rapporter. Delrapport 1 omhandlet 
arbeids metodikken, prosessen og selve handlingsplanen. I denne delrapporten har vi 
samlet både deltakernes og styringsgruppas erfaringer og synspunkter på prosess og 
produkt i pilotprosjektet. Det er betydelig overlapp mellom de to rapportene for at de 
skal kunne leses uavhengig av hverandre.
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2 Kultur- og reiselivshistorikk
I fokus for pilotprosjektet Opplev KulturNorge  har stått hvordan man skal kunne 
få utløst den opplagte synergieffekten som ligger i å få et sterkere og mer for-
plikt ende samarbeid mellom ulike kulturarrangører og reiselivet. Norge er tradi-
sjonelt markedsført med natur som hovedelement, men allerede i 1980-åra ble 
«kulturisme» et begrep som refererte til at de reisende også søkte kulturaktiviteter 
og -opplevelser på sine reiser, samtidig som man på tilbudssida markedsførte/
utviklet produkter med tanke på dette segmentet.  Opplev KulturNorge represen-
terer i så måte ingen nye tanker, men vi har i liten grad sett så stor grad av faktisk 
formalisert samarbeid før, som Opplev KulturNorge legger opp til i handlingsplanen.  

I denne perioden har tanken vært at praksis skal endres med kunnskap og 
formidling av kunnskap. At lite konkret når det gjelder utvikling og formalisering 
av samarbeid har skjedd i perioden indikerer at kunnskap nok er nødvendig men 
kanskje ikke tilstrekkelig for endringer i praksis. I Opplev KulturNorge har det 
vært et helt klart mål at et utvalg av aktører fra reiseliv og arrangørfeltet til sammen 
skulle arbeide aktivt og forpliktende for i fellesskap å utvikle en felles handlingsplan 
for 2016. I motsetning til mange av de tidligere prosjektene som ikke nødvendigvis 
har krevd egen aktivitet fra deltakerne.

3 Nærmere om gjennomføringen

3.1 Mål og tiltak i pilotfasen
Pilotfasen strakk seg over hele 2015 om vi tar med planlegging og rigging i regi av 
styringsgruppa. Selve prosessen med deltakerne startet opp med første workshop 
i april, og ble avsluttet med en tredje workshop i oktober, og ferdigstilling av 
handlings planen mot slutten av året. 

Noen viktige mål og forutsetninger for prosessen har vært:

• Prosjektdeltakerne skulle i løpet av 2015 utvikle en felles handlingsplan        
for 2016. 

• Arrangørdeltakerne skulle i nært samarbeid med VisitOSLO selv definere 
ambisjonsnivået og komme fram til konkrete forslag til markedstiltak, (inkl. 
også for distribusjon og salg), som de ønsker å gjennomføre, inkl. medfinans-
iere i fellesskap. 

• Overføringsverdien fra pilotfasen til andre destinasjoner er metodikk og 
organ isering av samarbeidsprosessen. Innhold som visjon, målsetning, tiltak 
og aktiviteter må tilpasses den enkelte destinasjons behov og posisjon.

Som støtte for deltakernes arbeid ble det utarbeidet en enkel referanseliste med 
sentrale litteraturreferanser2. Denne listen ble distribuert til alle deltakerne, og er 
også tatt inn i Kunnskapsverkets litteraturbase.

2 Listen er gjengitt i vedlegg 3      
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Tekstboks 3.1: Mål i pilotprosjektet. Hentet fra prosjektbeskrivelsen. 

3.2 Deltakere
VisitOSLO, Norske Festivaler og Norske Konsertarrangører inviterte i fellesskap et 
utvalg på vel 30 av sine medlemmer, samarbeidspartnere og aksjonærer.  I alt har 31 
deltakere fra 25 virksomheter deltatt aktivt i prosessen (se tabell 3-1.). 

PILOTPROSJEKTER SKAL:

Bedre samarbeid mellom destinasjonsselskap / reiselivsnæringen og kulturnæringsaktører.  
Med pilotprosjektet ønsker vi å gå konkret inn for å utvikle beste praksis som kan bidra til å løse 
noen av de problemer og utfordringer som kom frem under forprosjektet.

Utvikle nye møteplasser og kontaktpunkter på tvers av næringene. Bevissthet og kjennskap om 
hverandres respektive virksomheter og næring på tvers av bransjene er lav. Dette er påstander 
som dukket opp uttrykt på ulike måter i dybdeintervjuene. Vi ønsker å få til et prosjekt der 
gjennomføring av felles tiltak basert på en strategisk plattform vil være nyttig for partene og kan 
ha stort overføringspotensiale

Bidra til økt synlighet, profilering og salgsfokus på kulturnæringsprodukter. Kulturnærings-
produkter, aktivitets- og opplevelsesturisme er fortsatt i startgropen sammenlignet med MICE 
og naturbasert turisme. Prosjektet vil i så måte fremstå som nyskapende med potensiale til 
utvikling av banebrytende og annerledes måter å jobbe frem differensierte reiselivsprodukter 
og pakker tuftet på annet innhold og kategori

Utvikle «beste praksis» modeller som kan avhjelpe utfordringene som ble kartlagt i forpros-
jektet Opplev KulturNorge. Det vil bli laget en rapport om pilotprosjektet som skal kunne brukes 
som utgangspunkt for å rulle ut tilsvarende samarbeidsløsninger innen andre destinasjoner. Når 
det er sagt må nødvendigvis piloten forholde seg til aktørene og deltagerne innen Osloregionen 
og gjennomføres slik at den får best mulig uttelling for de aktører som deltar. Det Nasjonale 
Kunnskapssenteret for Kulturnæringene vil ha særlig ansvar for kunnskapsformidling og 
produksjon av en rapport som gjør transisjonen fra pilotdestinasjon til andre regioner enklest 
mulig. 

Jobbe for at enkeltbedrifter innen de respektive næringene bedrer lønnsomhet og inntjening. 
Vår påstand er at disse tiltak skal kunne bidra til at de aller fleste profesjonelle virksomheter 
innen kulturnæringene med produkter som er salgbare i reiselivets distribusjonskanaler vil 
kunne øke omsetningen.

Den faglige rammen og dimensjonen vil være å utvikle ny kunnskap om den økonomiske 
effekten som ligger i gode samarbeidstiltak mellom kultur- og reiselivsnæringen knyttet til 
kultur- og arrangementsturisme

Kilde: Søknad «Opplev KulturNorge – Pilotfasen 2015»

•

•

•

•

•

•

Tabell 3.1. Deltakende virksomheter i pilotprosjektet i Opplev KulturNorge

3.3 Om workshopene: prosess og innhold 
Det er avholdt tre workshoper i løpet av 2015. To av workshopene, den første og den 
siste, har hatt en inspirasjonssekvens som har vært åpen også for andre interesserte 
enn de inviterte deltakerne i Opplev KulturNorge. I begge disse åpne sekvensene 
har Greg Richards, Professor of Leisure Studies at Tilburg University, Nederland 3, 
holdt hovedinnlegget begge ganger. 

Workshop 14: Kulturarrangørenes plass i reiselivet ble avholdt 23. april på DogA, 
med i alt 63 deltakere.  I den åpne delen var, i tillegg til Greg Richards foredrag, 
hovedtemaet konsentrert om VisitOSLOs satsing på arrangementsvirksomheter, 
seneste tall fra Innovasjon Norge om «kulturturister» i Norge og arrangørers 
erfaringer med reiselivsbedrifter.

3  Blant annet medforfatter til boka “Eventful cities - cultural management and urban revitalization” og evaluator av konseptet «Euro-
peiske kulturhovedsteder» for EU-kommisjonen      
4 Programmet i vedlegg 4.

DELTAKENDE VIRKSOMHETER

Den Norske Opera & Ballett

Ekebergparken 

First Hotels

Flytoget

Fursetgruppen

HMK Automobilbyrå

Holmenkollen Skifestival

Melafestivalen

Munchmuseet

Nasjonalmuseet

Nobels Fredssenter

Nordic Choice Hotels

Norwegian Wood

NSB

Oslo Guidebureau AS 

Oslo Kammermusikkfestival

Oslo Konserthus

Oslo Internasjonale Kirkemusikkfestival

Oslo Pride

Oslo Lufthavn

Oslo World Music Festival

Skiforeningen

Ultimafestivalen

Østkanten Bluesklubb24.

Øyafestivalen25.

23.

22.

21.

20.

19.

18.

17.

16.

15.

14.

13.

12.

11.

10.

9.

8.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

1.
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I den lukkede delen for de særskilt inviterte deltakerne i Opplev KulturNorge, 
ble det gjennomført et gruppearbeid med tre konkrete temaer, som har dannet 
grunnlag for det videre arbeidet med handlingsplanen:

1. Med utgangspunkt i målene i prosjektplanen og Sjekklisten: 

- Hva bør vi som deltakere i dette prosjektet gjøre for å få en så konkret og 
slagkraftig handlingsplan at vi lykkes med å selge kulturarrangementer i 
Oslo internasjonalt?

2. Greg Richards gikk i sin presentasjon gjennom alternativer for å strukturere 
og kommunisere arrangementer og kulturopplevelser. Dette for å gjøre dem 
salgbare gjennom digitale plattformer:

 - Skal vi etablere noe tilsvarende i Oslo? Hvis ja – hvem skal ta ansvaret for  
    etablering og drifting?

3. For å lykkes med samarbeide på tvers av næringer er det viktig å ha noen 
faste, årlige møteplasser som kan brukes til diskusjoner og utvikling av 
samarbeids prosjekter:

 - Når på året passer det best å bruke tid på dette?

 - Hvordan skal dette gjennomføres; som seminar / konferanse, messe eller  
    studietur?

 - Hvem skal inviteres; de planlagte 30 prosjektdeltakerne eller at «alle  
    skal med»?

Gruppearbeidene ble oppsummert i et notat5 som har dannet utgangspunkt for 
arbeidet med og innretningen på handlingsplanen.

Workshop 2: Arbeid med handlingsplanen etter Osterwaldermetoden; «The Business 
Model Canvas» ble avholdt 2. juni og var i sin helhet lukket og kun for de deltakende 
virksomhetene. Arbeidet ble ledet av Innovasjon Norge v/Victoria Utheim og 
deltakerne satt sammen i grupper på tvers av bransjer6. En enkel oversikt over 
temaer og gangen i metoden er vist i figur 3.1.

5 Hele notatet er gjengitt i vedlegg 4.
6  Gruppearbeidene er oppsummert i eget notat og gjengitt i vedlegg 5.     

Hovedspørsmålene i denne workshopen var følgende:

1.  Hvorfor skal vi jobbe sammen?       
 Hva er drivkraften bak samarbeidet, beveggrunnen, hva skal vi oppnå?  
«Why», «how» and «what».

2.  Hvilken verdi skal vi gi våre kunder?       
Tenk gjerne hvilken opplevelse de skal få, ikke for av aktiviteter men av 
følelser og konsept.

3.  Hvem er kunden vår?         
Hva liker de? Hva driver dem? Hvordan vil vi beskrive de som mennesker? 
Husk at et godt kundesegment er stor nok gruppe mennesker med  
liknende behov. Lag en presentasjon av en kundetype: en personas.

Figur 3.1: Oversikt over Osterwaldermetoden for strategiutvikling.7

 

7 Kilde: Osterwalder/Innovasjon Norge.

Key Partners
Partnere

• Who are our Key Partners?
• Who are our Key Suppliers?

• Hvem er partnerne våre?
• Hvilke leverandører har vi?

Cost Structure
Kostnader

• What are the most important cost in our business model? 

• Hva er de viktigste kostnadene i forretningsmodellen?

Revenue Streams
Inntektsstrøm

• For what are the customers currently paying? 
• How are the currently paying?

• Hva tar vi oss betalt for i dag? 
• Hvordan tar vi oss betalt? 

• What key activities do    
  we have to do to deliver  
  the Value Propositions?

• Hvilke kjerneaktiviteter  
  må vi selv utføre for å  
  levere verdiløftet? 

• What Key Resources do  
  our Value Propositions  
  require? (Physical,  
  Intellectual, Human,  
  Financial)

• Hvilke ressurser trenger  
  vi for å oppfylle     
  verdiløftet? 

• Through which channels  
  do we reach our custom- 
  ers? (Channels phases:  
  Awereness, Evaluation,  
  Purchases, eliviry, After  
  sales)

• Gjennom hvilke kanaler  
  når vi våre kunder? 

• What value do we       
  deliver to the customer?
• Wich one of our      
  customer’s problems  
  are we helping to solve? 
• Wich customer needs  
  are we satisfying? 

• Hva slags verdi gir vi  
  kundesegmentene våre? 
• Hvilke problem løser vi  
  for kunden? 
• Hvilke kundebehov  
  tilfredsstiller vi? 

• For whom are we creating  
  value?
• Who are our most important  
  customers?

• Hvem skaper vi verdi for? 
• Hvem er våre viktigste  
  kunder?

Key Activities 
Kjerneaktiviteter

Value Propositions
Verdiløfte

Customer Segment
Kundesegment

• How do we maintain the  
  relationship with our  
  customer segment over  
  time? (i.e. Personal  
  assistance, Self-service,  
  Automated services)

• Hvilke typer relasjon har  
  vi til våre kundesegment?

Customer relationship
Kunderelasjon

Channels
Kanaler

Key Resources
Ressurser

8 7 2 4

36

59

1
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Workshop 38: Opplev KulturNorge – arrangementenes plass i reiselivet ble avholdt 6. 
oktober på Parkteatret. Arbeidet med handlingsplanen fortsatte med kommentarer 
fra Greg Richards, og videre arbeid med Osterwalders forretningsmodell.

Et hovedspørsmål som ble poengtert av flere, er i hvilken grad arrangementene 
er for «innvortes» eller «utvortes» bruk, det vil si for befolkningenes trivsel og 
livskvalitet eller om byen skal gjøres til en bedre kulturdestinasjon for tilreisende.  
Fokus her vil også bestemme hvem som er aktuelle samarbeidspartnere og hvilke 
arrangementer som har størst potensial i de ulike settingene. Dette må vurderes av 
hver enkelt aktør og i sin geografiske kontekst.

8 Program i vedlegg 6. 

4 Deltakerenes vurdering

4.1 Kort om data og metode
Som nevnt er det 31 deltakere fra 25 virksomheter som har deltatt i pilotprosjektet 
og på workshopsamlingene. De har alle blitt bedt om å svare på et enkelt elektronisk 
spørreskjema9. Det var i alt 17 som helt eller delvis svarte (55%), mens det var 12 
av besvarelsene som kunne brukes videre. Vi har dermed oppnådd en svarprosent 
på 39. I undersøkelser med store populasjoner er det ikke nødvendigvis en lav 
svarprosent, og det er det heller ikke her. Det kan likevel virke litt magert i vår 
sammenheng da vi i utgangspunktet har en liten populasjon. Vi kan likevel regne 
med at de som har klare synspunkter og har vært engasjert i prosjektet i større grad 
har svart, det er kjent fra metodeforskning (Mordal 198910, Crompton & Tian-Cole  
200111). De som har svart er relativt jevnt fordelt mellom festivaler, scene/helår s-  
    a rrangører og reiselivsbedrifter. 

Det er gjennomført intervjuer med hele styringsgruppa. Da det har vært en del  
personalrokkeringer i VisitOSLO, som har eierskapet og hovedansvaret for 
oppfølging av planen, har det ikke vært mulig å komme i kontakt med den nå 
ansvarlige eller ledelsen i VisitOSLO trass i flere henvendelser. Man kan kanskje 
hevde at det kan være noe tidlig å vurdere resultatet allerede tidlig i gjennom-
føringsåret. Det kan være både riktig og galt: På den ene sida er det satt opp en 
framdriftsplan for 2016 som forutsetter at partneravtaler og oppfølgingsprosesser 
allerede er i gang. På den andre sida er det først etter at året er omme som det er 
mulig å vurdere de første resultatene og den konkrete oppfølgingen av tiltakene 
i handlingsplanen. I hvilken grad det er tegnet partneravtaler eller hvorvidt det 
jobbes videre med oppfølgingen av plandokumentet i VisitOSLO har imidlertid ikke 
vært mulig å kartlegge.

Evaluator har selv også deltatt som observatør i styringsgruppemøtene og på 
workshopene.

4.2 Deltakernes vurderinger
De 12 deltakerne som har svart har ikke alle deltatt på samtlige workshoper. Den 
samlingen med flest deltakere var den andre workshopen (i juni) som i sin helhet 
var viet arbeid med handlingsplanen. Victoria Utheim fra Innovasjon Norge holdt 

9 Se vedlegg 7.     
10 Mordal, Tove L (1989). Vi spør – hvor mange og hvem svarer? Opplegg og gjennomføring av postale undersøkelser. Rapport nr 105. 
Statens institutt for forbruksforskning: Lysaker.      
11 Crompton, John & Tian-Cole, Shu (2001). An analysis of 13 Tourism Surveys: Are Three Wawes of Data Collection Necessary? Jour-
nal of Traevl Research, vol. 39. May 2001.      
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en instruktiv innføring i modellen før deltakerne ble delt inn i grupper for selv å 
jobbe målrettet med: 

a) å konkretisere målsettingen med å videreutvikle samarbeidet mellom 
arrangører og reiselivet, og 

b) identifisere og karakterisere aktuelle og relevante målgrupper (personas).

I det store og hele syns man seminarer og workshoper har vært nyttige, framfor 
alt gjennom den arenaen for nettverksutvikling de har representert. Den tredje 
workshopen vurderes imidlertid som litt mindre nyttig enn de to foregående. 
Det er for eksempel ingen som syns at den åpne seansen der var meget nyttig. En 
medvirkende årsak til det kan være at Greg Richards holdt omtrent den samme 
innledningen som på det første åpne seminaret. 

Tabell 4.1. Vurdering av nytten av de aktivitetene man har deltatt i. Antall respondenter.

Det faglige innholdet er imidlertid bare én, om enn en viktig del, av et potensielt 
nyttig utbytte av denne typen samlinger og aktiviteter. Vi har derfor også spurt 
om hvordan man vurderer nettverksbyggingen, den innsikten i henholdsvis 
arrangør- og reiselivsbedriftenes hverdag og funksjonsmåte man har fått gjennom 
denne måten å jobbe på, og utsiktene til et framtidig, felles forpliktende og fortsatt 
samarbeid. 

Det er et uttrykt ønske om i sterkere grad å få med kommunale aktører, og drive 
fram rutiner basert på de gode erfaringene fra Stavanger, som ble presentert i den 
tredje workshopen. Stavanger kommune har en person som sørger for  
koordinering i forbindelse med gjennomføring av arrangementer. Stillingen er 
administrativt plassert i «Bymiljø og utbygging, avd. park og veg».  Kommunen, 

AKTIVITET DELTATT

VURDERING: 
- meget nyttig - nyttig - ikke nyttig - vet ikke

/usikker
(ikke 
deltatt)

DogA 23.04: Seminar om arrangementsbyer og 
kulturturister, Greg Richards og Innovasjon Norge

DogA 23.04: Workshop: oppstart av arbeid med 
handlingsplan for kulturarrangementer  

Restaurant Argent 2.06: Workshop: Osterwalder-
modellen, arbeid m. personas og samarbeidsmål 

Parkteatret 6.10: Seminar om arrangementsbyer 
og kommunal arrangementskoordinator, Greg 
Richards og Stavangers løsning

Parkteatret 6.10: Workshop, fortsatt arbeid med 
handlingsplanen 9

9

11

6

9

1

0

4

1

2

6

8

6

4

7

2

1

0

1

0

0

0

1

0

0

1

1

1

1

1

som har ca 200 ulike søknader pr. år hvorav 20 kan betegnes som «store», har 
utarbeidet en «Håndbok for utendørsarrangementer» til hjelp for arrangørene. 
Når kommunen mottar søknad i henhold til håndboka om gjennomføring av et 
arrangement, sammen kalles «arrangementsgruppen». Arrangementsgruppen 
består av representanter for alle aktuelle etater i kommunen og andre  
høringsinstanser, og har myndighet til i møtet å fatte beslutning om det omsøkte 
arrangementet. Den enkelte arrangør skriver dermed bare én søknad, og vegen fra 
arrangør til beslutning blir kort. Dette er en ordning som både arrangører og alle 
involverte myndigheter vurderer som nyttig og ser at gir samordningsgevinster.   

Det går klart fram av svarene at det nettverkspregede utbyttet oppleves som det 
mest nyttige for deltakerne. Da ett av hovedmålene i pilotprosjektet er å bedre 
samarbeidet mellom arrangører og reiselivet er det naturlig at ikke alle deltakerne 
kjenner hverandre, og det er etterlyst litt mer av presentasjonsrunder og mer tid 
til nettverksbygging i forbindelse med samlingene. Programmene har vært relativt 
tettpakkede med begrenset mulighet for ”uformelle” møter.  Det er derfor også 
stor interesse for å opprettholde / videreutvikle faste møteplasser der innsikt, 
kunnskap og kompetanse kan deles til felles beste. Det er en aktivitet som er satt 
opp i handlings planen, og det er satt opp tidspunkter for to «arrangørforum» i 
løpet av året, henholdsvis vår (mars) og høst (oktober). Det kan være et svar på det 
som etterlyses av en aktør: Opplegget var «interessant men uten oppfølging», og 
vedkommende mener det kunne vært mer resultatorientert å legge opp til særskilte 
case som aktørene kunne jobbe med for egen bransje. 

Det oppleves imidlertid i mindre grad at man har fått økt innsikt i eller forståelse 
for hvordan ens eget produkt passer i en større sammenheng. Dette er imidlertid 
viktig innsikt for å kunne orientere seg mot aktuelle samarbeidspartnere og sette 
sammen relevante produktpakker for potensielle kundesegment, og også for å 
velge riktig kanal for kommunikasjon og distribusjon. Arbeidet med å identifisere 
markedssegmenter/ personas i workshop 2 tok sikte nettopp på å gi deltakerne 
input til økt bevissthet om disse forholdene (tab. 4.2.). Her var det nok utydelig 
kommunikasjon fra prosjektet om hva dette skulle/kunne brukes til av deltakerne 
i sin egen oppfølging, og samlingen ble derfor mer en slags «happening». Dette 
er også en arbeidsmåte og forståelse som er mer utbredd i reiselivet enn hos 
arrangørene, og derfor nok ville kreve større grad av forankring.  Det er da også i 
forlengelsen av dette bare én virksomhet som i større grad enn før søker å møte 
behovene til kulturturisten, mens de øvrige 11 (foreløpig) ikke har gjort noen 
endringer i sin måte å drive eller distribuere tilbudene på. 
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Tabell 4.2. Vurdering av det viktigste/mest nyttige utbyttet for deg av deltakelsen i OKN. Antall respondenter.

Etablerte former for distribusjon, pakking og produktutvikling er likevel forhold 
som ikke endres over natta, så det er vel ikke å forvente at det skulle være 
gjennomført store endringer allerede nå. Det er imidlertid et godt tegn for økt 
«tilnærming» på lengre sikt, at man ønsker å fortsette med formelle møteplasser for 
å dele kunnskap og bli bedre kjent. Dette styrkes også av at 10 av de 12 som har svart 
alt i alt sier seg «fornøyd» med deltakelsen i OKN. Da er de bedt om å ta en  
helhetsvurdering av samlinger, workshoper, sin egen aktivitet, at VisitOSLO har 
ført planen i pennen, osv.

På tross av intensjonen med å ha en stabil deltakermasse gjennom hele prosessen, 
så har det vært til dels ulike personer som har møtt på vegne av deltakervirksom-
hetene i workshopene. Det er tydelig at enkelte har følt dette litt frustrerende da det 
er opplevd å ha «stoppet» eller «avsporet» formålet og framdriften i  
diskusjonene. Det lar seg nok vanskelig gjøre å «kreve» dedikerte deltakere 
gjennom en så vidt lang prosess og uten muligheter til «sanksjoner».  Ikke alle 
deltakerne er virksomheter med store organisasjoner eller ressurser, og en kan 
neppe forutsette at deltakelsen skal kunne være mer forpliktende enn den faktisk 
har vært. Det er likevel et moment som er viktig med tanke på forankring hos 
deltakerne og forpliktelse for oppfølging av tiltak og konkrete handlinger. 

AKTIVITET
VURDERING: 
- meget nyttig

- nyttig - ikke nyttig - vet ikke
/usikker

At jeg er blitt kjent med andre aktører i min 
bransje (bransjenettverk)

At jeg er blitt kjent med aktører i de andre bransjene 
(bransjeoverskridende nettverk)

At vi har fått bedre kjennskap til hverandres virksomhet, 
bedriftskultur, nasjonale nettverk og organisasjoner

At jeg har fått bedre kjennskap til konsert- og 
festivalarrangement

At jeg har fått bedre kjennskap til VisitOSLO

3

4

9

8

0

0

0

0

3

4

8

8

1

0

0

0

1

4

6

7

4

1

1

0

1

2

9

6

2

4

0

0

5

2

6

8

1

1

0

0

At jeg har fått bedre oversikt over arrangement og tidspunkter 
og kan tilpasse planlegging av egne aktiviteter 

At jeg har fått bedre forståelse for hvordan vi kan øke 
attraktiviteten til vårt eget arrangement/produkt

At jeg har fått ny innsikt og inspirasjon til samar-
beid og utvikling av felles produkter/arrangement

At vi nå kan etablere partnerskapsavtaler mellom 
kultur- og reiselivsaktørene og VisitOSLO

At vi kan fortsette å dele kunnskap og erfaring for felles 
innsikt og kompetanseheving på felles møteplasser

På den andre sida er det også vel så viktig at den institusjonelle forankringen er 
godt på plass, slik at resultatet av slike prosesser ikke utelukkende er avhengig av 
én enkelt person. Da blir arbeidet både sårbart for personalforandringer og kan bli 
vanskelig å få implementert i egen organisasjon. Våre utfordringer med å få de nye 
ansvarlige i VisitOSLO i tale kan indikere at organisasjonen ikke føler seg forpliktet 
overfor arbeidet og handlingsplanen. 

4.3 Styringsgruppas vurderinger
Styringsgruppas vurderinger er nokså samstemte. Man mener selve planen er 
blitt bra og med konkrete tiltak, og at prosessen i det store og hele har fungert bra. 
Det påpekes imidlertid enkelte ting som kan være nyttig å ta med seg til videre 
prosesser, og også her er man samstemte. 

a) Det vært ulik grad av kontinuitet blant deltakerne. Som nevnt over er 
det vanskelig å unngå, men det kunne vært ønskelig med større grad av 
forankring/forpliktelse hos de deltakende organisasjonene.

b) Forankringsarbeidet om forventninger til arbeidsmåter og resultater kunne 
også vært tydeligere fra prosjektledelsen til deltakerne. 

c) Det har vært gode møteplasser og det er skapt nye kontakter på tvers av 
bransjene, men en ubalanse i bransjefordelingen, med  9 av 25 deltakere fra 
reiselivets kjernenæringer, resten arrangører. Intensjonen innlednings-
vis i pilotprosjektet var at det skulle være om lag like mange deltakere fra 
reiselivet og arrangørene. Til gjengjeld representerer flere av reiselivs-
aktørene kjeder og flere bedrifter.

d) Deltakerne har hatt varierende grad av tid og ressurser til å delta i 
workshopene, men kanskje mest til å følge opp arbeidet med produkt-
utvikling, pakking og distribusjon som workshopene har lagt opp til.

e) Konseptet med faglige begrunnelser og påfyll som bakgrunn for plan og 
prosess har vært nyttig. Litteraturlisten er distribuert til samtlige deltakere, 
også på de åpne seminarene, og der det ellers har vært relevant. 

f ) Planen er instruktiv innholdsmessig og operativ i tiltakene, hvilket er bra for 
å «vise handlekraft», men den mangler mer strategisk forankring. Oppfølg-
ingen av planen bør derfor også gå i mer strategisk retning, men det er arbeid 
som framfor alt bør gjøres i form av overordnede planer. Planens tiltak om å 
søke et Arenaprosjekt kan være et slikt middel til strategiutvikling.
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g) Arbeidet i styringsgruppa har fungert bra, strukturert, god informasjon og 
infoflyt internt i gruppa.

h) Arrangørforum er et nyttig tiltak, men bør ikke bare omfatte arrangørene, 
andre reiselivsaktører bør også være med. 

  

5 Oppsummering og konklusjon

Utarbeidelsen av en handlingsplan ble i styringsgruppa vurdert som en god ramme 
for å realisere målene for pilotprosjektet Opplev KulturNorge. Målene er referert i 
sin helhet i tekstboks 3-1. foran, og kan oppsummeres slik:

• Bedre samarbeidet mellom destinasjonsselskap/reiselivsnæring og  
kulturnæringsaktører

• Utvikle nye møteplasser og kontaktpunkter på tvers av næringene

• Bidra til økt synlighet, profilering og salgsfokus på kulturnæringsprodukter

• Utvikle «beste praksis»-modeller for å bryte ned barrierer for samarbeid 
mellom kultur- og reiselivsnæring

• Bedre lønnsomhet og inntjening i enkeltbedrifter

• Utvikle ny kunnskap om økonomisk effekt av gode samarbeidstiltak knyttet 
til kultur- og arrangementsturisme

Samtidig var det klart allerede innledningsvis at ikke alle effektene som skulle 
måles ville være faktisk målbare i løpet av prosjektperioden eller kort etter. Det er 
særlig uttalt for målene om økt lønnsomhet og kunnskapsutvikling.  Målene i de fire 
første kulepunktene ovenfor vil henge godt på en knagg som utarbeidelsen av en 
handlingsplan utgjør.  

Arbeidet med planen har fungert som samlende ramme og konkret begrunnelse 
for samlingene. På kort sikt har dette fungert fint for å oppfylle målene om bedret 
samarbeid og utvikling av møteplasser på tvers av næringene. Møteplassen er 
etablert og har fungert greit, men det er ting som tyder på at det kunne vært lagt 
større vekt på en mer forpliktende forankring og forståelse for formålet med 
prosjektet innledningsvis. Det er viktig å sikre at oppgaver og forventninger til 
aktører og deltakere er avklart og akseptert. 

Istedenfor at kulturarrangører selv i større grad skal rette sine tilbud også mot 
tilreisende turister som allerede oppholder seg i nærheten av kulturtilbud, vil 
en mer strategisk måte være å inngå nærmere og mer langsiktig samarbeid med 
reiselivsaktører, enten enkeltbedrifter eller destinasjonsselskap. Reiselivet har 
kunnskap om markedssegmenter og verktøy for å nå disse som kulturarrangører 
ikke har.  En måte å øke synligheten i turistmarkeder for kulturarrangører på 
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linje med MICE12, og utgjøre et alternativ til den naturbaserte vinklingen som 
preger profileringen av Norge, vil derfor være å samarbeide med reiselivsbedrifter 
direkte og med markedsførings- og vertskapsorganisasjonene, representert her 
ved VisitOSLO.  I så måte er det å utarbeide en felles handlingsplan, etter vårt syn, 
en god måte for å bedre kjennskap til hverandre, identifisere fellesinteresser og 
aktuelle utviklingsprosjekt. 

Å gjøre dette i praksis, operativt og i fellesskap gir et bedre utgangspunkt for å samle 
kunnskap om arbeidsmåter og –modeller, enn tradisjonelle måter å utarbeide 
planer på, enten det er ved hjelp av konsulenter eller i form av mer rendyrket 
skrivebordsarbeid. De to delrapportene her dokumenterer dette. Det endelige 
resultatet både når det gjelder synlighet, markedsføring og lønnsomhet vil imidlertid 
avhenge av i hvilken grad planen blir fulgt opp og implementert. 

Det er nå, pr. medio mars 2016, knyttet stor usikkerhet til hvordan handlings planen 
og arbeidet i pilotprosjektet følges opp. Det er VisitOSLO som har både eierskap til 
planen, verktøy for gjennomføring og en ordning for å øremerke ressurser til dette. 
Kulturarrangører har ikke alltid ressurser til å være ordinær medlem/aksjonær i 
destinasjonsselskaper eller andre reiselivsorganisasjoner. I planen er det lagt opp 
til at arrangørsektoren kan inngå rimelige partneravtaler med VisitOSLO, og som 
finansierer oppfølging av tiltakene i planen. 

Det har imidlertid, som sagt, ikke lyktes oss å komme i kontakt med ledelse eller 
ansvarlig i VisitOSLO etter at Eva-Britt Kornfeldt sluttet. Så langt (ultimo mars 
2016) er det, så vidt vi vet, kun søknaden om et «Arena Oslo»-prosjekt om  
arrangementsturisme som er gjennomført av de tiltakene som er foreslått i  
handlingsplanen. Vi vet ikke hvorvidt det faktisk er inngått partneravtaler, eller 
hvordan VisitOSLO nå tenker om hvilken nytte for VisitOSLO som kan ligge i  
handlingsplanen utover dette, og/eller handler i forhold til de tiltakene som er  
satt opp.

Det kan vel derfor likevel være grunn til å frykte, at oppfølgingen av denne planen 
føyer seg inn i rekken av «arkiverte plandokumenter».  Denne frykten baserer vi på 
de vanskelighetene vi har hatt med å oppnå kontakt med de ansvarlige i VisitOSLO .  

12 En vanlig forkortelse (akronym) for markedene for «meetings, incentives, conferences/conventions, exhibitions/event» i  
reiselivet.

Vedlegg 
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Vedlegg 1:  Handlingsplan for idretts- og kulturarrangementer 2016
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Vedlegg 2: Sjekklisten fra forprosjektet
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Vedlegg 3: Litteraturliste for deltakerne
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Vedlegg 4: Program og oppsummering for workshop 24.04.2015
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Vedlegg 5: Oppsummering fra workshop 02.06.2015
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Vedlegg 6: Program for workshop 06.10.2015
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Vedlegg 7: Spørreskjema til deltakerne
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